
COMUNE DI CASALMAGGIORE
PROVINCIA DI CREMONA

DECRETO N. 9 DEL 24/06/2023 

OGGETTO: NOMINA DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE 
(OIV) PERIODO 24/06/2023 – 24/06/2026 

IL SINDACO

VISTI:
 il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di 

disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle 
pubbliche amministrazioni “, ed in particolare l’articolo 6, con il quale vengono individuate 
nuove disposizioni in materia di organizzazione e funzionamento degli OIV – Organismi 
Indipendenti di Valutazione;

 il Decreto Ministeriale del 2 dicembre 2016 (GU n. 14 del 18.01.2017), così come modificato 
dai successivi Decreti datati 20/06/2017 e 29/09/2017, con cui è stato istituito, presso il 
Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, l’Elenco 
Nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione della Performance (di 
seguito OIV), ed in particolare:
o l’Art.1, comma 2 che stabilisce che l’iscrizione all’Elenco nazionale dei componenti degli 

organismi indipendenti di valutazione, è condizione necessaria per la partecipazione alle 
procedure comparative di nomina degli OIV presso le amministrazioni, agenzie ed enti 
statali, anche a ordinamento autonomo (art. 1, comma 2 del citato D.M. del 2 dicembre 
2016);

o l’Art. 7, comma 1 che individua nell’organo di indirizzo politico – amministrativo il 
soggetto deputato alla nomina dell’OIV;

o l’art.19, comma 9 del decreto-legge 24 giugno 2014, n.90, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 11 agosto 2014, n.114 che riordina le funzioni in materia di misurazione e 
valutazione della Performance, trasferendo dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(A.N.A.C.) al Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, le funzioni di cui agli articoli 7, 8, 9, 10, 12, 13 e 14 del decreto legislativo 27 
ottobre 2009, n.150;

 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

 il D.lgs 150/2009 avente ad oggetto: “Attuazione della Legge 4 marzo 2009, n.15 in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni” e s.m.i.;

 l’art. 8 del Codice di organizzazione del personale del Comune di Casalmaggiore che individua 
l’OIV quale uno dei soggetti coinvolti nella misurazione e valutazione della performance;



RICORDATO:
 che con deliberazione n. 67 del 20/04/2023 la Giunta Comunale ha determinato il compenso per 

con deliberazione giuntale n. 67 del 20/04/2023 è stato determinato il compenso per l’incarico 
di OIV del Comune di Casalmaggiore per il periodo 2023/2026 in € 6.000,00 annui IVA 
compresa, omnicomprensivo ed al lordo di ogni voce accessoria, quale IVA, ritenute fiscali, 
spese per trasferte, ecc.;

 con propria determinazione n. 449 del 04/05/2023, veniva indetta la procedura di valutazione 
comparativa finalizzata alla nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione della 
performance del Comune di Casalmaggiore (costituito in forma monocratica), per il triennio 
2023/2026;

 in data 04/05/2023 è stato pubblicato sull’Albo Pretorio on-line l’avviso di procedura selettiva 
pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione della Performance in forma monocratica prot. n. 0009527/2023 del 
04/05/2023;

VISTI i verbali della Commissione esaminatrice per l’accertamento del possesso dei requisiti 
richiesti nell’avviso di procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di 
interesse per la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance in forma 
monocratica e la valutazione delle relative esperienze e conoscenze, al fine di sottopone all’organo 
di indirizzo politico una rosa di candidati qualificati e idonei per la nomina del 01/06/2023 e del 
22/06/2023 prot. n. 0013741/2023;

DATO ATTO che con deliberazione n. 95 del 22/06/2023 la Giunta Comunale ha individuato quale 
O.I.V. Organo Indipendente di Valutazione del Comune di Casalmaggiore per il periodo 2023/2026 
il dott. GIULIO PINCHETTI, iscritto all’Elenco degli OIV al n. 279 nella Fascia 2, tra i candidati 
idonei risultanti dai verbali della Commissione prot. n. 0013741/2023, dando mandato al Sindaco 
per la redazione di apposito decreto di incarico;

VISTA la FAQ 1.6 di ANAC che dispone che nei Comuni l’organo competente a nominare l’OIV è 
il Sindaco;

DECRETA

1) di incaricare il dott. GIULIO PINCHETTI, iscritto all’Elenco degli OIV al n. 279 nella Fascia 
2, quale componente unico dell’Organismo Indipendente di Valutazione per anni tre con 
decorrenza dal 24/06/2023 fino al 24/06/2026;

2) di prevedere un compenso annuo lordo di € 6.000,00 annui IVA compresa, omnicomprensivo ed 
al lordo di ogni voce accessoria, quale IVA, ritenute fiscali, spese per trasferte, ecc.;

3) di demandare al Responsabile del Settore Segreteria-Affari Generali- S.I.C. l’onere di 
provvedere al relativo impegno di spesa sui bilanci interessati;

4) di procedere alle pubblicazioni previste dalla normativa all'Albo pretorio e sul sito dell’Ente, sul 
Portale della Performance, nonché sul sito istituzionale, nella Sezione Amministrazione 
Trasparente – Personale – OIV.

 

Il Sindaco   
BONGIOVANNI FILIPPO 



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


